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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Образование – специфическая отрасль

экономики, основной функцией которой является воспроизводство

профессиональных кадров. Трансформирующаяся экономика Донецкой

Народной Республики находится в условиях жестокого дефицита ресурсов и

не может оказать должную поддержку системе образования. Рынок

образовательных услуг среднего профессионального образования в Донецкой

Народной Республике является формирующимся, следовательно,

неустоявшимся. В таких условиях маркетинговая деятельность сопряжена с

определенными трудностями, но в то же время может помочь существенно

сократить переходный период.

Объемы спроса и предложения образовательных услуг существенно

растут в высшем и последипломном образовании. Особенностью

современных условий функционирования учреждений среднего

профессионального образования является устойчивое превышение

предложения образовательных услуг над спросом и тот факт, что данные

учреждения уже не могут опираться на институционально закрепленные

традиции и рассчитывать в полной мере на финансирование от государства,

хотя по-прежнему остаются преимущественно объектом внимания и

поддержки государственных структур.

Учреждения среднего профессионального образования стали входить в

рынок и вынуждены самостоятельно решать проблемы увеличения объема

предоставляемых услуг и расширения контингента, повышения

конкурентоспособности образовательных услуг и концентрации усилий на

наиболее перспективных и выгодных направлениях, выработки эффективной

политики. Это подтверждает актуальность темы диссертационной работы.

Степень разработанности проблемы. Степень разработанности

проблемы. Анализ исследований и публикаций показал, что маркетинговым

исследованиям в сфере образования посвящены работы российских ученых

В.С. Автономова, В.Г. Буданова, А.Б. Вифлеемского, М.М. Волковой,
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Л.А. Захарчук и зарубежных исследователей И. Ансоффа, Р.У. Белка,

П. Друкера, В. Заргеса, Ф. Хеберлина, Т. Шульца; исследованию вопросов

маркетинга образовательных услуг – У.Г. Зиннурова, И.В. Петенко,

А.П. Панкрухина, Н.Ю. Пименовой, Е.А. Поповой, А.А. Резника,

Е.В. Самсоновой, Е.Е. Тарасовой, А.Н. Тимохович, И.К. Шахриманьяна,

Е.А. Шеина; вопросам развития информационной среды - А.Б. Макарец,

Ю.А. Шрейдера; теоретических основ институционализации взаимодействия

в современных экономических системах – Е.М. Азарян, Н.Ю. Возияновой,

Д. Норта, А.А. Слепухиной, А.А. Ташлыкова, Н.И. Усика, А.Е. Шаститко.

Анализ теории и практики маркетинговой деятельности в учреждениях

среднего профессионального образования выявил недостаточную научную

разработанность вопросов реализации маркетинговой деятельности в

учреждениях среднего профессионального образования.

Цель и задачи исследования. Целью работы является развитие

теоретических основ маркетинга в образовании и разработка научно-

практических рекомендаций по совершенствованию маркетинговой

деятельности в учреждениях среднего профессионального образования.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

исследованы и уточнены сущностные аспекты маркетинговой

деятельности в учреждениях среднего профессионального образования;

определены особенности маркетинговой информационной среды

образовательных учреждений;

сформирован концептуальный подход к реализации маркетинговой

деятельности в учреждениях среднего профессионального образования;

изучен международный опыт и особенности системы среднего

профессионального образования в Донецкой Народной Республике;

проведен анализ маркетинговой среды учреждений среднего

профессионального образования;

раскрыта маркетинговая деятельность по продвижению

образовательных услуг;
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предложена организационная модель управления маркетинговой

деятельностью;

разработана методика оптимального предложения на рынке

образовательных услуг;

усовершенствованы подходы к формированию стратегий

маркетинговой деятельности в учреждениях среднего профессионального

образования.

Объектом исследования является процесс осуществления

маркетинговой деятельности учреждениями среднего профессионального

образования.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

практические основы разработки стратегии и реализации маркетинговой

деятельности в учреждениях среднего профессионального образования.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

маркетинг, в частности: п. 9.1 – Теоретические основы и современные

направления развития рыночной политики компаний на основе концепции

маркетинга; п. 9.12 – Факторы и мотивы потребительского поведения:

методы исследования, оценка и использование в маркетинге; п. 9.24 –

Управление продвижением товаров и услуг, в том числе управление

выставочной деятельностью; п. 9.25 – Современные методы формирования

имиджа организации как элемента маркетинговой стратегии.

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:

модель двухсторонней фильтрации информационных потоков

учреждений среднего профессионального образования на основе выделения

четырех типов внешней информации и уточнения критериев, что позволит

сократить время на полипараметрический анализ и отбор информации и

улучшить принимаемые маркетинговые решения;
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концептуальный подход к организации маркетинговой деятельности в

учреждениях среднего профессионального образования, который в отличие

от известных, основан на формировании патиентной и информационной

маркетинговых стратегиях, что позволит обеспечить устойчивые позиции в

рыночной нише и сформировать позитивный имидж образовательного

учреждения;

матрица распределения рекламных аргументов, базирующаяся на

иерархии потребностей потребителя услуг среднего профессионального

образования, являющихся источником удовлетворения одной или нескольких

полезностей, что служит основой для выбора и последующего формирования

эффективного коммуникационного послания;

методика определения оптимального предложения на рынке

образовательных услуг среднего профессионального образования,

основанная на модели «человек ‒ природа» теории игр, конфликтный

характер которых раскрывается во взаимодействии активного и пассивного

игроков, что позволяет сформировать полигон возможных решений

учреждений среднего профессионального образования по предложению

услуг в условиях неопределенности спроса.

получило дальнейшее развитие:

организационная модель управления маркетинговой деятельностью в

учреждениях среднего профессионального образования, которая в отличие от

известных, сформирована по функциональному принципу, учитывающему

ограниченность ресурсов учреждений среднего профессионального

образования (кадровых, финансовых, материальных и пр.), что позволит

упростить иерархические коммуникации и контроль, ускорить принятие

решений;

содержание понятийного аппарата: институт среднего

профессионального образования (система норм и правил, механизмов их

реализации, гарантов и ответственности, возникающих в сфере среднего

профессионального образования, являющихся частью системы образования);

образовательная услуга (организация образовательного процесса с целью
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освоения обучающимися определенной образовательной программы,

направленная на удовлетворение образовательных потребностей личности

обучающегося в профессиональном и личностном росте); маркетинговая

деятельность в учреждениях среднего профессионального образования

(целенаправленный процесс, обеспечивающий создание, продвижение и

предоставление образовательной услуги внутри института среднего

профессионального образования).

Теоретическая и практическая значимость полученных

результатов. Теоретическое значение полученных результатов определяется

актуальностью цели и задач исследования, достигнутым уровнем

исследования проблемы, научной новизной, развитием методологических

аспектов и расширением научных подходов к совершенствованию процесса

планирования и реализации маркетинговой деятельности в учреждениях

среднего профессионального образования.

Практическая значимость результатов проведенного исследования

состоит в расширении практик и реализации маркетинговой деятельности в

учреждениях среднего профессионального образования. Наиболее важное

значение имеют: механизм формирования ассортимента услуг учреждения

среднего профессионального образования; использование сайта колледжа и

страниц в социальных сетях, как долгосрочных инструментов коммуникации;

комплекс мероприятий по реализации продуктовых и коммуникационных

стратегий образовательных учреждений среднего профессионального

образования; механизмы поиска наилучшего решения по взаимодействию

между образовательными учреждениями и потенциальными абитуриентами;

новые подходы к формированию стратегий, включая сотрудничество по

горизонтали, механизма формирования адаптированной стратегии

учреждения, максимально ориентированной на потребителей; маркетинговой

модели потребителей образовательных услуг, включая эмоциональную и

рациональную составляющие; организационный механизм управления

маркетинговой деятельностью.
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Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены

и внедрены в практическую деятельность ряда образовательных учреждений

среднего профессионального образования: ГПОУ «Донецкий транспортно-

экономический колледж» (справка о внедрении от 19.11.2019 г. № 01-1104),

ГПОУ «Донецкий техникум химических технологий и фармации» (справка о

внедрении от 20.11.2019 г. № 643/4), ГПОУ «Донецкий техникум

ресторанного сервиса и торговли» (справка о внедрении от 21.11.2019 г.

№ 1/438).

Отдельные теоретические положения и материалы исследования

используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при


[…]

школе путем предоставления студентам
возможности выбрать двухгодичную
программу обучения вместо
четырехлетней модели.
Кандидаты работали в фирме четыре дня
в неделю и посещали школу один день по
овладению общими предметами.
После получения справки о практике эти
кандидаты могут подать заявление на
получение ученичества или работы.
Оценка проекта показала положительные
результаты. Наиболее важным фактором
успеха является 80% практической
работы на предприятии в течение двух
лет, что повышает самооценку
заявителей.
Весной 2013 года было принято решение
о включении Сертификата по практике в
регулярную структуру вторичного СПО.
Курс «Рабочая жизнь» (Arbeidslivsfaget) -
это новый предмет, который направлен
на то, чтобы помочь студентам в
трудоустройстве. Целью также является
предоставление студентам возможности
изучить их интересы в профессиональной
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подготовке, и это рассматривается как
альтернативный способ повышения
академической мотивации.

С
Л
О
В
Е
Н
И
Я

Уровень
занятости
населения с
профессиона
льным
образование
м (в
основном
25-34-
летних)
составляет
80%, по
сравнению с
ОЭСР в
среднем
77%.

Около 34%
студентов
зачисляетс
я на общую
среднюю
программу,
что ниже
среднего
показателя
ОЭСР
(54%).
66%
студентов
СПО, что
больше,
чем в
среднем по
ОЭСР
(46%).

13,7% 15-29
летних, что ниже
среднего уровня
ОЭСР (15,5%).

Среднее образование в Словении состоит
из общего образования и
профессионально-технического
образования. Школа может предлагать оба
типа программ.
Переходы между профессионально-
техническими и общеобразовательными
траекториями допускаются специальными
годичными курсами, финансируемыми
государством.
Студенты и молодежь имеют право на
консультационные услуги в Центре
информации и руководства карьерой
(CIPS).
Профессиональное образование и
обучение предлагаются в трех разных
направлениях на уровне средней школы.
Все траектории приводят к квалификации,
необходимой для выхода на рынок труда в
конкретных профессиях, к сертификату
(профессиональная Matura), или к
экзамену по окончании школы.

Словения приняла Молодежную
гарантию (2014 г.), чтобы гарантировать
работу, официальное образование или
возможность обучения для 15-29-летних,
зарегистрированных в Службе занятости
Словении.
Национальная программа по делам
молодежи (2013-2022 гг.) направлена на
обеспечение более широких
возможностей для молодежи с как
формальным, так и неформальным
образованием.
После реформы профессионального
образования (2008-2011 гг.) увеличилось
практическое обучение на рабочем месте:
20% учебной программы теперь могут
быть разработаны в сотрудничестве с
социальными партнерами, особенно
местными компаниями.

Б
Е
Л
Ь
Г
И
Я

Уровень
занятости
70%, что
ниже, чем в
среднем по
ОЭСР (74%)
и
варьируется

13,8% 15-29
летних, что
немного ниже,
чем в среднем по
ОЭСР (14,6%),
хотя
региональные
различия также

Высшее среднее образование имеет
широкое разнообразие путей во всех
системах образования в Бельгии. Все три
Сообщества предлагают общие,
технические и профессиональные
траектории образования. Также
фламандские и французские общины
предлагают траекторию художественного

Фламандское сообщество ввело
краткосрочные программы высшего
образования (ассоциированные степени)
как часть его национальной структуры
квалификаций в целях расширения
доступа к высшему образованию и
удовлетворения потребностей рынка
труда.
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в
зависимости
от уровня
образования
и региона.

прослеживаются
.

образования. Общие, технические и
художественные траектории образования
предлагают прямой доступ к более
высокому уровню образования после
четырех лет начального среднего
образования, в то время как
профессиональные траектории требуют
завершения седьмого года среднего
образования для получения свидетельства
об окончании средней школы.
Во фламандском сообществе
профессиональное образование второго
уровня может осуществляться в двух
направлениях: чисто школьное и двойное -
школа и работа.
Более высокий средний показатель
зачисления в профессиональное
образование и обучение - доля студентов в
возрасте 15-19 лет по программе СПО
составляет 57% (по сравнению со средним
показателем ОЭСР 40%).
Во франкоязычной Бельгии OFFA (Office
Francophone de la Formation en Alternance)
руководит двойным профессиональным
образованием, а два государственных
учреждения (IFAPME и SFPME)
обеспечивают начальные и непрерывные
программы СПО на основе работы.
Центры двойного профессионального
образования - Образование и обучение
(CEFA) во французском сообществе
предлагают программы уровня 3 и 4
МСКО, которые приводят к тому же

Во Фламандской общине новая модель
двойного обучения в среднем
образовании также ведется пилотно с
2015/16 учебного года и общая
реализация намечена с 2018/19 года.
Французское сообщество также внедрило
краткосрочные программы высшего
образования в целях социального
продвижения высшего образования BES
(Brevet d'enseignement supérieur).
Французское сообщество одобрило
декрет (2016 г.), в котором
осуществляется двойное
профессиональное образование для
определенных областей обучения и типов
программ. По этому декрету некоторые
степени высшего образования могут
получить как в учреждениях, так и на
рабочем месте. Двойное
профессиональное образование будет
разрешено по краткосрочным
программам и профессиональному
сертифицированию, а также
магистерским степеням.
Немецкоязычное сообщество разработало
обновленную серию руководств по
навыкам в ключевых предметных
областях для улучшения качества и
повышения согласованности между
уровнями образования.
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уровню квалификации, что и общее
образование, или ниже.
Во Фламандской общине
ориентированные на работу начальные и
непрерывные программы СПО
предоставляются отдельными учебными
заведениями и двумя общественными
агентствами: SYNTRA Vlaanderen
(Фламандское агентство по обучению
предпринимательству) и VDAB
(Фламандская общественная Служба
занятости).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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