ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Дорошиной Ирины Емельяновы* на тему: «Маркетинговая деятельность в учреждениях среднего профессионального образования», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Вхождение учреждений среднего профессионального образования (СПО) в систему рыночных отношений вынуждает их руководителей использовать маркетинг в своей деятельности. В современных условиях учреждения СПО самостоятельно должны решать проблемы увеличения объема предоставляемых услуг и расширения контингента, повышения конкурентоспособности образовательных услуг и концентрации усилий на наиболее перспективных и выгодных направлениях, выработки эффективной политики, в том числе маркетинговой. При этом недостаточная изученность проблем, связанных с реализацией маркетинговой деятельности в учреждениях среднего профессионального образования обусловила выбор темы диссертационной работы, ее цель и задачи.

Таким образом, можно констатировать, что диссертационная работа *Дорошиной Ирины Емельяновы*, в которой решается конкретная научная задача обоснования теоретико-методических положений и разработки научно-практических рекомендаций по формированию концептуального подхода к организации маркетинговой деятельности в учреждениях среднего профессионального образования, является своевременной и актуальной.

Анализ содержания автореферата свидетельствует, что соискатель, основываясь на существенной теоретической и практической базе, сформулировал цель, задачи исследования, которые были в полной мере решены в диссертации.

Среди наиболее существенных результатов диссертационной работы следует отметить как результат научного исследования то, что усовершенствована методика определения оптимального предложения на рынке образовательных услуг среднего профессионального образования, основывающаяся на модели «человек-природа» теории игр, конфликтный характер которых раскрывается во взаимодействии активного и пассивного игроков, что позволяет сформировать полигон возможных решений учреждений среднего профессионального образования по предложению услуг в условиях неопределенности спроса (с. 3).

Следует отметить, что научная новизна, теоретическое и практическое значение проведенного исследования имеют достаточную степень обоснованности и достоверности. Целостность методологической и методической основы обеспечена использованием общенаучных и специальных методов исследования: анализ и синтез, индукция и дедукция, системный подход и моделирование – для исследования теоретических вопросов сущности

среднего профессионального образования, понятийного аппарата, участников рынка образовательных услуг и их составляющих, обоснования концептуального подхода к маркетинговой стратегии учреждения среднего профессионального образования; сравнительный анализ, логический и интуитивный методы, контент-анализ – для исследования систем образования, тенденций развития, систематизации рекламных аргументов; экономико – статистические методы для анализа внешних факторов маркетинговой среды учреждений среднего профессионального образования; метод опроса, анкетирования и экспертных оценок – для исследования внутренних факторов маркетинговой среды учреждений среднего профессионального образования; теория игр и экономико-математическое моделирование – для разработки методики оптимального предложения и формирования внешних маркетинговых стратегий (с.4-5).

Научные положения, выводы и рекомендации, приведенные в диссертационной работе, получены соискателем самостоятельно на основе изучения научных работ отечественных и зарубежных ученых в области маркетинга. Практическая значимость результатов проведенного исследования состоит в расширении практик и реализации маркетинговой деятельности в учреждениях среднего профессионального образования. Теоретическое значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач исследования, достигнутым уровнем исследования проблемы, научной новизной, развитием методологических аспектов и расширением научных подходов к совершенствованию процесса планирования и реализации маркетинговой деятельности в учреждениях среднего профессионального образования (с. 3-4).

Основные научные положения диссертационной работы доведены до уровня практических рекомендаций и научно-методических подходов; главные выводы и предложения, полученные в результате исследования используются в практической деятельности ГПОУ «Донецкий транспортно-экономический колледж» (справка о внедрении от 19.11.2019 г. № 01-1104), ГПОУ «Донецкий техникум химических технологий и фармации» (справка о внедрении от 20.11.2019 г. № 643/4), ГПОУ «Донецкий техникум ресторанного сервиса и торговли» (справка о внедрении от 21.11.2019 г. № 1/438), а также в учебном процессе ДонНУЭТ (справка о внедрении от 22.11.2019 № 02.01/1631) (с. 4).

Автором достаточно полно освещены основные положения диссертационной работы. Дорониной И.Е. опубликовано 13 научных работ (общим объемом 4,8 печ.л., из которых лично автору принадлежит 1,3 печ.л.), среди которых: 4 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК; 9 работ апробационного характера. География публикаций – Донецк, Луганск, Севастополь, Брянск, Киров, Вашингтон (с. 5-6).

Стоит особо отметить, что наиболее важное значение имеет авторское предложение по использованию алгоритма определения оптимального предложения на рынке образовательных услуг при реализации патентной части стратегии маркетинговой деятельности учреждения СПО (рис. 7, с. 18), что позволит формировать руководителю учреждения полигон возможных

решений и, применяя методику определения оптимального предложения услуг СПО на рынке сформировать адекватную маркетинговую стратегию.

В целом положительно оценивая выполненное исследование, в качестве замечания следует отметить следующие:

– при формировании информационной стратегии целесообразно было бы сделать акцент на современных инструментах маркетинга, доступных учреждениям СПО.

Указанное замечание не уменьшает научно-практическое значение диссертационной работы, которая содержит актуальные, последовательные и логические теоретические исследования с практической направленностью.

В целом, диссертационная работа на тему: «Маркетинговая деятельность в учреждениях среднего профессионального образования», судя по представленному автореферату, имеет характер самостоятельного исследования и соответствует уровню требований к кандидатским диссертациям, а ее автор, Доронина Ирина Емельяновна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Барышникова Леля Петровна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук, доцент,
08.00.03 – Экономика и управление национальным хозяйством, ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики»,
проректор по учебной работе,
заведующий кафедрой маркетинга и логистики

Л.П. Барышникова

Начальник
отдела кадров

Контактные данные:

283015 ДНР, г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 163А (учебный корпус № 1, к.102)
тел.: +38(062) 337-69-86
e-mail: prorektor_baryshnikova@donampa.ru